
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00515 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/18.

RESUMO DE CONTRATO Nº 186/18.

• RATIFICAÇÃO DO ATO

• RATIFICAÇÃO DISPENSA 070/2018

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 70/18.
RESUMO DE CONTRATO Nº 188/18.

• PRIMEIRO TERMO DE APÓSTILAMENTO CT 056/2018.

• PRIMEIRO TERMO DE APÓSTILAMENTO CT 057/2018.

• PRIMEIRO TERMO DE APÓSTILAMENTO CT 018/2018.

• PRIMEIRO TERMO DE APÓSTILAMENTO CT 019/2018.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 783531D82386FA78FF03409452BED724



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00515 | Caderno 1

Dispensa

   

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S. DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ-12.072.479/0001-50 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/18 - Objeto: contratação de empresa cujo objeto é a aquisição 
de materiais e equipamentos para atender a demanda do centro de referência e especialidades 
médicas, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde - FMS do 
município de João Dourado Bahia, em conformidade com o Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 
– CONTRATADA: MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME - CNPJ: 
17.406.286/0001-02 – Elton G. Carneiro-Presidente da CPL. 
 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S. DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ-12.072.479/0001-50 
RESUMO DE CONTRATO  

CONTRATO Nº 186/18 – Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S. DE JOÃO 
DOURADO – BAHIA. Contratada: MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME - 
CNPJ: 17.406.286/0001-02; OBJETO: contratação de empresa cujo objeto é a aquisição de 
materiais e equipamentos para atender a demanda do centro de referência e especialidades 
médicas, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde - FMS do 
município de João Dourado Bahia; Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 - Dot. Orçam./18: 
02.06.02 - 10.122.0020.2028; Elem. Desp. 3390.30.00 - 4490.52.00 fonte 2, Vlr. Global R$ 
4.186,00 – Data de Assinatura 17/10/18- Vig. 30 (trinta) dias – Celso L. Dourado-Prefeito 
Municipal.  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 37744ADEB601041D1302E66001193C13

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00515 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00515 | Caderno 1

Dispensa

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9899028FC6D4164A1EC320FC25830A60

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00515 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00515 | Caderno 1

Dispensa

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C167C53955BA7256DCC4C30802896A6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00515 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00515 | Caderno 1

Dispensa

   

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA, CNPJ: 13.891.510/0001-48, FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S. DE JOÃO DOURADO – BAHIAFUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS, DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 70/18 - Objeto: contratação de empresa cujo objeto é a aquisição 
de refil para purificador de água, para atender as demandas das diversas secretarias, deste 
município, em conformidade com o Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 – CONTRATADA: 
EISENHOWER CARDOSO DA SILVA - EPP - CNPJ: 01.335.808/0001-92 – Elton G. Carneiro-
Presidente da CPL. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA, CNPJ: 13.891.510/0001-48, FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S. DE JOÃO DOURADO – BAHIAFUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS, DE JOÃO DOURADO – BAHIA  

 
RESUMO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 188/18 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – 
BAHIA, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S. DE JOÃO DOURADO – BAHIA e FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS DE JOÃO DOURADO – BAHIA,  Contratada: 
EISENHOWER CARDOSO DA SILVA - EPP - CNPJ: 01.335.808/0001-92; OBJETO: 
contratação de empresa cujo objeto é a aquisição de refil para purificador de água, para atender 
as demandas das diversas secretarias, deste município; Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 - 
Dot. Orçam./18: 02.07.02 - 08.244.0060.2010 - 08.122.0020.2031 - 08.244.0101.2097 Elem. 
Desp. 3390.30.00 - FONTES; 0 e 28 - 02.03.01 – 04.131.0020.2016 - Elem. Desp. 3390.30.00 - 
FONTES; 0 02.05.01 - 02.05.02 - 12.122.0020.2060 - 12.122.0020.2017 - Elem. Desp. 
3390.30.00 - FONTES; 1 -  02.06.02 - 10.302.0050.2019 - 10.122.0020.2028 - 10.301.0050.2055 
; Elem. Desp. 3390.30.00 - fonte 2, Vlr. Global R$ 4.538,00 – Data de Assinatura 19/10/18- Vig. 
30 (trinta) dias – Celso L. Dourado-Prefeito Municipal.  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E17CA1063C4957812D4ABC94CDA7A16A

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00515 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00515 | Caderno 1

Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO - BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 

PRIMEIRO TERMO DE APÓSTILAMENTO CT 056/2018. 
 

CREDENCIAMENTO 001/2018 – Contratante: PREFEITURA MUN. DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Emp. Contratada: UILIAN GOMES SILVA 07309354508: O 
presente Termo de apostilamento tem por finalidade a inclusão das Dotações 
Orçamentárias: 02.05.02 – FUNDO DE EDUCAÇÃO, 2066 – MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO. 3390.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO - 04, 
passando a vigorar além das contidas no contrato nº 056/2018, nas mesmas condições 
do contrato original, contado a partir da assinatura do presente Termo de apostilamento; 
Data de Assinatura 01/10/18 – Celso L. Dourado – Prefeito Municipal. 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 38D85AAAA23CCC43716D9734C26DC4C0

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00515 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00515 | Caderno 1

Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO - BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 

PRIMEIRO TERMO DE APÓSTILAMENTO CT 057/2018. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018– Contratante: PREFEITURA MUN. DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Emp. Contratada: VALPADANA PRODUTOS LACTEOS 
LTDA: O presente Termo de apostilamento tem por finalidade a inclusão das Dotações 
Orçamentárias: 02.05.02 – FUNDO DE EDUCAÇÃO, 2066 – MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO. 3390.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO - 04, 
passando a vigorar além das contidas no contrato nº 057/2018, nas mesmas condições 
do contrato original, contado a partir da assinatura do presente Termo de apostilamento; 
Data de Assinatura 01/10/18 – Celso L. Dourado – Prefeito Municipal. 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B87189781C840DD8619CF406218FB007

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00515 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00515 | Caderno 1

Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO - BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 

PRIMEIRO TERMO DE APÓSTILAMENTO CT 018/2018. 
 

PRESENCIAL Nº 001/2018 – Contratante: PREFEITURA MUN. DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Emp. Contratada: J FELIPE DE SOUZA – EPP: O presente 
Termo de apostilamento tem por finalidade a inclusão das Dotações Orçamentárias: 
02.05.02 – FUNDO DE EDUCAÇÃO, 2066 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 
PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO. 3390.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO - 04, passando a vigorar 
além das contidas no contrato nº 018/2018, nas mesmas condições do contrato original, 
contado a partir da assinatura do presente Termo de apostilamento; Data de Assinatura 
01/10/18 – Celso L. Dourado – Prefeito Municipal. 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AF14FE858477818BDD35A17AEA239CC3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00515 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00515 | Caderno 1

Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO - BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 

PRIMEIRO TERMO DE APÓSTILAMENTO CT 019/2018. 
 

PRESENCIAL Nº 001/2018 – Contratante: PREFEITURA MUN. DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Emp. Contratada: COMERCIAL DE ALIMENTOS RENASCER 
EIRELLI - ME: O presente Termo de apostilamento tem por finalidade a inclusão das 
Dotações Orçamentárias: 02.05.02 – FUNDO DE EDUCAÇÃO, 2066 – 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO. 
3390.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, FONTE 
DE RECURSO - 04, passando a vigorar além das contidas no contrato nº 019/2018, nas 
mesmas condições do contrato original, contado a partir da assinatura do presente 
Termo de apostilamento; Data de Assinatura 01/10/18 – Celso L. Dourado – Prefeito 
Municipal. 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 783531D82386FA78FF03409452BED724


		2018-10-22T16:17:57-0300




